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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o sociálních sítích, které mohou být využívány jako nástroje

moderní personalistiky. Nástroje, pomocí kterých se můžou firmy propagovat, zviditelnit a v ideálním

případě najít nové kvalitní zaměstnance. Práce nejprve představí možnosti využívání sociálních sítí pro

personální účely, následně popíše tři často využívané sociální sítě v pracovním prostředí – Facebook,

Twitter a LinkedIn. Praktická část práce je založená na dotazníkovém šetření, jehož předmětem je zma-

pování situace využívání sociálních sítí na vzorku sta firem z různých pracovních sektorů.
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Abstract

This thesis deals with the internet networking websites which can be used as tools of modern

human resources management. Such tools enable companies to market themselves, gain publicity,

and in an optimum condition also find new skilled employees. Firstly the work introduces options of

application of social networking websites for the personnel purposes, secondly it describes three fre-

quently used social networks in the workplace - Facebook, Twitter and LinkedIn. The practical part is

based on a survey designed to analyse the situation of the use of social networks in a sample of one

hundred companies from different sectors of work.
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Úvod

Dle údajů Českého statistického úřadu bylo už na konci roku 2015 79,7 % české

populace ve věku 16 až 74 let připojeno k internetu. Polovina z těchto uživatelů využí-

vala pro potřeby každodenního života sociální média. (ČSÚ, 2014) Sociální média jsou

online nástroje, které umožňují svým uživatelům zakládat profily, skrze které mohou

komunikovat s ostatními uživateli, či s nimi sdílet informace, multimediální obsah, vést

diskuze nebo sdílený obsah komentovat. Firmy napříč různými ekonomickými zamě-

řeními se v dnešní době snaží prostřednictvím svých vlastních uživatelských profilů,

účtů, či licencí využívat sociální média primárně k lepší výměně informací se zákazníky,

dodavateli, partnery nebo zaměstnanci.

Na začátku roku 2016 dvě třetiny tuzemských firem využívaly internetové soci-

ální sítě, které budou podrobně popsány v první kapitole této práce. Internetové soci-

ální sítě jsou nepochybně jedním z největších fenoménů dnešní doby. (ČSÚ, 2016)

Proč však tohoto fenoménu nevyužít k vlastnímu prospěchu? Sociální sítě mo-

hou být velikou přidanou hodnotou. Bohužel, ačkoliv je jejich využívání, jakožto ná-

strojů personalistiky a marketingu, využíváno v podnicích den ode dne více a více, pro

mnoho manažerů je stále obtížné najít správnou cestu k jejich opravdu efektivnímu

využívání. Tuzemské firmy navíc ve využívání sociálních sítí dle expertů HR Fora velice

zaostávají za převážnou většinou Evropy i světa. (HR Forum, 2016, str. 9)

Hlavním úspěchem sociálních sítí je lidská potřeba komunikovat a sdílet. Pro

organizace je to možnost zviditelnit se, vytvářet a udržovat si svou značku a pečovat o

své firemní hodnoty. Je to způsob komunikace se svými zákazníky a z personálního

hlediska pak se svými zaměstnanci a zároveň potenciálními zaměstnanci.

Pozornost personalistů se dle redaktorky HR Fora Aleny Červenkové soustřeďuje

na příslušníky generace Y, tedy spíše mladé lidi pohybující se v digitálním světě. Ti

dokáží naplno využívat většinu informačních a komunikačních technologií jak v osob-

ním, tak pracovním životě. Organizace pak tedy nejen zaměřují svou pozornost na ak-

tivní využívání sociálních sítí, ale jsou zároveň sociálními sítěmi ovlivňovány prostřed-

nictvím právě této generace. (Červenková, 2014, str. 8 – 9)

Existuje veliké množství odborných článků týkajících se této problematiky, ale

téměř u všech se jedná o zahraniční publikace. Česká odborná literatura se tímto té-

matem zabývá do větší hloubky až tak od začátku roku 2016. Toto téma si autorka

práce vybrala, protože v sociálních sítích vidí pro firmy veliký potenciál.

Cílem bakalářské práce je popsat možnosti, které sociální sítě podnikům nabízí

a také zmapování míry využívání sociálních sítí podniky v reálném pracovním pro-

středí. Autorka práce v rámci výzkumu osloví firmy různých velikostí a různé ekono-

mické činnosti.
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Autorka práce bude vycházet primárně ze zahraniční literatury, odborných

článků, dostupných v akademických databázích a z tisku. Dále ji poslouží informace

získané z konferencí a seminářů zaměřených na tuto tématiku, kterých se zúčastnila

během posledního roku. Jedná se o seminář pana PhDr. Vojtěcha Bednáře, který vedl

dne 25. 10. 2016 celodenní seminář s názvem „LinkedIn pro personalisty“ a seminář

paní PhDr. Petry Drahoňovské, která vedla dne 17. 10. 2016 pro studenty ČVUT seminář

na téma „LinkedIn“. Oba tito odborníci se zaměřují na téma sociálních sítí a autorce

práce to dalo základ informací ke tvorbě osnovy této práce.
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1 Sociální sítě

Tato kapitola obsahuje všeobecný popis sociálních sítí. Autorka popisuje soci-

ální sítě ve vztahu k tzv. Webu 2.0.

1.1 Sociální sítě - obecně

Sociální sítě jsou ze sociologického hlediska propojenou skupinou lidí, kteří se

navzájem určitým způsobem ovlivňují. Jsou tvořeny na základě rodinných vazeb, spo-

lečných zájmů nebo i pragmatičtějších důvodů, jako jsou např. zájmy ekonomické, kul-

turní či politické. (Pavlíček, 2010, str. 126)

Pojem sociálních sítí definoval sociolog J. A. Barnes už v roce 1954. Tedy ještě

předtím, než došlo k samotnému vzniku internetu. Tehdy se jednalo o čistě sociolo-

gický termín, který popisoval vzorce propojování určitých sociálních struktur díky uz-

lům, které představují jednotlivci nebo organizace, viz obrázek 1. Barnes vyzkoumal,

že se struktury propojovaly na základě mnoha aspektů, např. přátelství, společných

zájmů, náboženských či rasových příslušností, atd. Uvnitř každé sociální sítě dochází

k vzájemnému ovlivňování a obohacování mezi členy dané komunity.(Pavlíček, 2010,

str. 127 – 128)

Obrázek 1: Ukázka sociálního síťového diagramu, zdroj: autorka, 2017, Praha

1.2 Internetové sociální sítě

Internetové sociální sítě jsou unikátem pro umožnění komunikace mezi dvěma

lidmi, kteří si mohou být navzájem zcela cizí. Uživatel má zároveň možnost zobrazení

sociální sítě jiných uživatelů. Tento fakt může vést k utvoření konexí mezi lidmi, kteří

by se za normálních okolností jinak nikdy nepotkali. Na mnoha internetových sociál-

ních sítích není hlavním účelem konexe utvářet, ale spíše umožnit komunikaci v rámci

sociální sítě jednotlivých uživatelů. (Boyd; Ellison, 2007, str. 211) Autorka práce bude

nadále v práci internetové sociální sítě nazývat pouze zkráceně, sociální sítě.

Rozvoj informačních technologií dal sociálním sítím nový rozměr – vznik inter-

netových sociálních sítí. Klíčovým faktorem byl vznik tzv. webu 2.0. Tento termín vznikl,
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jako reakce na internetovou revoluci, která vznikala v letech 2007 – 2010. Tato interne-

tová revoluce byla charakteristická změnou na otevřenou platformu, která umožnila

aktivní spolupráci mezi miliony uživatelů. Autorem webu 2.0 je vydavatel publikací o

počítačových technologiích Tim O’Reilly. „Jedná se o druhou generaci webových služeb

(proto 2.0), která lidem umožňuje spoluvytvářet a sdílet informace novým způsobem

– například prostřednictvím sociálních sítí, wiki systémů, komunikačních nástrojů a

folksonomie.“ (Pavlíček, 2010, str. 83)

V rámci webu 2.0 jsou sociální sítě chápány jako každý systém, který utváří se-

znam vzájemně propojených kontaktů, ve většině případů přátel a blízkých lidí. Uživa-

telé sociálních sítí pak mohou být v rámci tohoto systému vzájemně dohledatelní, a

mohou tak vytvářet virtuální „komunitu“. „Internetové sociální sítě tak přenášejí do di-

gitálního prostředí vazby z reálného světa.“ (Pavlíček, 2010, str. 127)

Nejmocnější sociální sítí, dle počtu měsíčně aktivních uživatelů, je k lednu 2017

dle webu statista.com sociální síť Facebook. Ta se svými 1801 miliony měsíčně aktiv-

ními uživateli stále překonává téměř o polovinu další známé sociální sítě, viz graf na


[…]


vídá o tom, že firmy vidí důležitost v prémiových službách, které sociální sítě nabízí.

Poslední výzkumná otázka se týkala profesní sociální sítě LinkedIn. Autorka

práce, jak je zmíněno výše, vidí veliký potenciál v této sociální síti z hlediska využívání

právě pro personální účely, proto se snažila ve výzkumu najít odpověď na to, v jakém

rozsahu využívá zkoumaný vzorek firem profesní sociální síť LinkedIn k naplňování

svých personálních činností a jaký je hlavní účel tohoto využívání. Více, než polovina

respondentů odpověděla, že tuto sociální síť využívá. Méně, než 30 % z nich však Lin-

kedIn využívá k denní potřebě. Z těchto čísel vyplývá, že pouhých 8 respondentů z pr-

votního vzorku 100 zkoumaných firem, využívá profesní sociální síť LinkedIn každo-

denně. U těchto firem je tedy předpokladem, že jsou sociální sítě součástí personál-

ních strategií a jsou tedy bezpečně implementovány do firemní strategie. Z odpovědí

respondentů vyplývá, že hlavním účelem využívání sociální sítě LinkedIn je možnost

získání nových kvalitních zaměstnanců a možnost HR prezentace, tedy personálního

marketingu.

Tato práce může být vodítkem pro zaměstnance takových firem, které prozatím

v tomto trendu zaostávají, nemají představu o možnostech, které sociální sítě nabízejí,

či nevěří v jejich efektivitu a výhodnost.
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Příloha A: Dotazník – Využívání sociálních sítí podniky v České re-

publice

1. Do jakého z těchto sektorů se řadí Vaše společnost?

 Finance a účetnictví

 Bankovnictví

 Administrativa & HR & Právo

 Obchod a marketing

 Life Sciences

 IT & telekomunikace

 Výroba, strojírenství

 Logistika

 Stavebnictví a reality

 Business Services

 Státní a veřejná správa, vzdělávání

 Neziskový sektor

 Zdravotnictví, sociální péče

2. Kolik zaměstnanců má Vaše společnost?

 Méně než 10

 Méně než 50

 Méně než 250

 250 – 500

 501 – 1000

3. V jakém kraji má Vaše společnost převažující působnost?

 Hlavní město Praha

 Středočeský kraj

 Jihočeský kraj

 Jihomoravský kraj

 Kraj Vysočina

 Liberecký kraj

 Pardubický kraj

 Plzeňský kraj

 Moravskoslezský kraj

 Ústecký kraj

 Zlínský kraj

 Celá ČR

4. Velikost obce, ve které má Vaše firma převažující působnost. (dle počtu obyvatel)

 Do 3 000 obyvatel

 Do 5 000 obyvatel

 Do 10 000 obyvatel

 Do 50 000 obyvatel

 Do 100 000 obyvatel

 100 000 a více obyvatel

5. Využíváte ve Vaší firmě sociální sítě?

 Ano
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 Ne

6. Využíváte sociální sítě i pro personální činnosti, tzn. nábor, výběr zaměstnanců,

apod.?

 Ano

 Ne

7. Ohodnoťte podle priority, jak jsou pro HR činnosti vašeho podniku důležité tyto so-

ciální sítě. (5) Velmi užitečné, Neužívané (0)

 Facebook

 LinkedIn

 YouTube

 Instagram

 Twitter

 Pinterest

 Google+

 Yammer

8. Zaměřujete se při využívání sociálních sítí pouze na český trh nebo i na mezinárodní?

 Pouze na český trh

 Pouze na mezinárodní trh

 Na český, i mezinárodní trh

9. Od jakého roku sociální sítě ve Vaší společnosti využíváte?

10. Přineslo Vám, jako firmě, postupné rozšíření sociálních sítí užitek?

 Ano

 Ne

11. Pokud ano, jaké rozšíření bylo klíčové a v čem nacházíte největší klad pro Vaší or-

ganizaci? Prosím vypište.

12. Využíváte sociální sítě spíše pro nábor nových zaměstnanců nebo pro personální

marketing?

 Spíše nábor

 Spíše personální marketing

 Obojí stejně

 Nevím

 Jiné

12. Kolik měsíčně investujete do využívání sociálních sítí?

 Nic (Nevyužívám placené služby)

 Do 2 500 Kč

 Do 5 000 Kč

 Do 10 000 Kč

 Více, než 10 000 Kč

 Jiné

13. Jakým způsobem provádíte nábor ve Vaší organizaci?

 Inzerce na webových stránkách podniku

 Pomocí sociálních sítí
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 Skrze personální agentury, headhunterské společnosti

 Inzerce v tisku

 Z interních zdrojů

 Skrze cílený marketing

 Pracovní veletrhy

 Jiná

14. Přehodnotili jste někdy svůj názor na kandidáta o pracovní pozici na základě jeho

profilu na sociální síti?

 Ano

 Ne

15. Myslíte si, že sociální sítě využíváte efektivně?

 Ano

 Ne

16. Má Váš zaměstnavatel zřízený profil na sociální síti LinkedIn?

 Ano

 Ne

 Nevím

17. Jak často využíváte sociální síť LinkedIn?

 Denně

 Několikrát do týdne

 Několikrát do měsíce

 Jednou do měsíce

 Méně často

 Nevyužíváme

18. Ohodnoťte na škále 1-5, jak důležité jsou na sociální síti LinkedIn pro Váš podnik

tyto aspekty. 0 = nejméně důležité, 5 = klíčové)

 Ušetření financí

 HR prezentace, personální management, Employer Branding

 Vyhledávání a nábor kvalifikovaných zaměstnanců

 B2B PR - komunikace k obchodním partnerům

 Specifické PR pro vymezenou cílovou skupinu

19. Využíváte prémiových služeb sociální sítě LinkedIn?

 Ano

 Ne

 Nevím, že prémiové služby existují

Děkuji Vám za vyplnění.
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