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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti využívání sociálních sítí podniky
Jméno autora: Patricie Machatová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce hodnotím jako náročnější, jelikož v současnosti neexistuje velké množství tuzemské odborné
literatury, která se sociálním sítím a jejich personalistickému využití věnuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka dostála vytyčeným cílům, navrhla doporučení, zodpověděla položené výzkumné otázky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při psaní BP aktivní a samostatná, při konzultacích projevila vnímavý a zodpovědný přístup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na adekvátní odborné úrovni, studentka se svým způsobem stala expertkou na téma, které není v současnosti
dostatečně zmapováno na českém území.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce na výborné úrovni, její rozsah je plně dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s více než dvaceti odbornými zdroji, z toho téměř polovinu tvoří zdroje anglické. Vždy uvádí řádně citace.
Použité zdroje jsou relevantní. Zav́ěrecňá praće byla zkontrolována na plagiátorstvi ́v databázi Theses.cz i na základě jinyćh
zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 0 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce bakalantky je na nadprůměrné úrovni. Zaobírá se tématem využití sociálních sítí pro personalistické účely,
čímž naplňuje originalitu a zároveň adekvátnost vzhledem ke studiu personalistiky. Prokazuje výbornou schopnost
práce s odbornou literaturou a zasazování poznatků z praktické části do širšího společenského kontextu. Práce
může být cenným zdrojem informací pro studenty personalistiky i širší veřejnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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